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R L VBK
Obraz z dob aaieho národního probuzeni

chmur vál vítr a bylo vidět jak
rozvívá na zahradě spadalé listí

sychravým kalným vzduchem A

první dešťoví krůpěje pleskaly do

oken

Soused Bílek ui starý muž úst

zapadlých mezi prohnutý nos a

vysedlou bradu v staré hnědé le

seděl u velkých zelených

í OTUŽILÉ STROMKY
S Nabízím letos ku prodeji pěkný výběr ovocných atro- -

t mů a keřů a zvláště upozorňuji ct krajany na jebiičnaU
5 stromy které nabízím za ceny velíc nízké jelikož nemu- -

2 sím platit žádné agenty
31-- 8

ijj PiSle si o aeznam a ceny na:

: JOS J ŠINDELÁŘ Fort Atkinson la Bo304
5

V NAPSAL ALOIS JIRÁSEK V

sovatel časem si notně přihne

- - "

~ - ~ —rstarý kaplan nevelel Ma "
sama medicína ze nenorazne stu- -

„'„„ r„r vi„Kměl rad takové besedy a rad zví- -

Byla radost pozorovati děti s

jakou dycItivoti promuey
bé ty dřevoryty v weni se ju
svíral nový svět Vek Pn tom

vykládal
se& bvla jejich mlada

myl o Bohu o ra2anauca o

takých knížatech a hrdmácH o

Turcích a horkých krajinách ně- -

kdy naslouchal jak matka jim u

těch starých Min vypravuje

vzpomínal jak jemu to vzácno

bvalo a jakou toužebný a kra- -

dí se díval oknem na starého Zai- -

mana když obracel listy staré

Dle s oorazKy

Ne i do Věková tuhého alkou'

tí padaly hrozivé tmy a v uyii-
-

ký klid proatébo motá iune o

ilaleké hHmání Noviny
! z bojiště

uuje Vit z!
se mus ' "líTZlídomů - P

Jna to
rv ~ v a
rad u neho zástavu ale mel

V rach že by se h n ni pohádá no

a jas uy ne Kuy uu
taková neKiesiansKa sio

nrnvia ? „? tu

AořliĚinu neznáte?

Jste tedy jako ryba bez vody

jako tělo bez života Vy máta

plouti přea řeku budoucností

Chcete se vydat přes ní jen na
kocábce bez vwclt Chcete pře-

žiti celý svfij život v postrká
liduf Vy nehodláte se státi samo-

statným občancmf Americkým!
Zda li vSak ano my Vám pomůže-
me! My Vás naučíme v 60 úlo
hách anglicky a to při Valí praeí
doma 24tř

PISTU NAMI

Vikla Bratři
LotiHiltilc Mimi

5

"i
4

1
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"A co sa mu stalo!" ptal se

soused

"Jeho povolání ho zabilo Ve

špitále u milosrdných mají mno-

ho nemocných na hlavnici ta ne-

moc tam prý hrozně řádí a Ileld

se tak obětoval tak je všecky
až ho to také chytlo — "

"Illavnico — "

"Ta ho zabila" Věkoví se za-

kalily oči

Bylo po besedě Soused Bílek

to cítil a za chvilku odešel Také

Věk nezůstal Zašel do sedničky
hluboce dojnt smutnou novinou —

Stál zamyšlen u okna oči jeho ne-hnu-

hleděly ven kde se den na-

chyloval Soumrak se přikrádal

Stromy na zahradě klátily se u

větru již jako stíny A divné stí-

ny míhaly se šerým vzduchem a

padaly před okno nu pustnoucí za-

hrádku jejíž plot od deště zčernal

a mokře se leskl Déšf harašil

chvílemi vítr zasténal Byl smutný

večer

Smrt milého přítele vrhla těž-

ký stín do Věkový mysli S líto-

stí vzpomínal na jeho všecky zá-

pasy — a za to takový a tak čas-

ný konec! A kam kam' odešel —

Nitro Těkovo klidem a štěstím

se tím stínem probudilo a

roj záhad jím zachvěl Je-l- i vše-

mu konec — kam šel jak bude

shledá jíl i se kdy —

Jaké odtniutí pocítil když se

mu kmitla věta která kdys když

ještě celý ěus se oddával takovému

přemítání a zápasil s pochybnost-
mi ne mu hluboko zaryla do pamě-

ti Byla to slova jež četl ve "Vy-znán- í

savojského vikáře": "Ach

pro své vady cílím příliš dobře že

člověk za svého života jen z pola

žije a že život duše se počíná smr-

tí' těla"
Stál nehnuté a neviděl ani že u

prahu tiše stanula jeho žena Hle-

děla na něj s upřímnou účastí cí-

tíc s ním jeho zármutek

Tak smutiiý byl ten večer a za

týden se mu Věk usmál Za týden

byl doktor líeld opět mezi živý-

mi Jak v prvním psaní Vrbově

umřel tak v druhém které za tý-

den došlo zase ožil Věk a všichni

i

í4

ti

11

po Formio ležící mezi Udyní a

hradem Paseryno v kteréž jen
šestnáct domků se počítá mezi

cis král Milostí jakožto králem

Českým a Uherským a Francouz-

skou svobodnou obcí zjednán

byl — "

Z nejedněch úst ozvalo se z hlu-

boká z uvolněného nitra s

oddechnutím: "Bůh Pán

Bůh pochválen"

VI í

F Vék se Heldera sejde
V nevelkém pokojí starého do-

mu v Lázeňské ulicí na Malé Stra-

ně seděl mladý mnich řádu milo-

srdných bratří plných červených
tváří poblíž kamen v nichž hoře-

lo a díval se z dlouhé chvíle ven

na tmavé 'průčelí protějšího do-

mu na řídké sněhové chomáčky
jak poletují u se honí — Pak se

jeho tmavá trnková očka obrátila

po pokoji ne příliš jasném po dvou

kolorovaných rytinách na zdi po

kytiiře na zelené jientli vedle nich

a jio dvojích houslích pod nimiž

stolek mezí okny byl plný parte-
sů tak jako zas větší stůl před
starou květovanou pohovkou byl
na půl knihami zarovnán
Stůl ten stál opodál kamen při

rohu v právo ode dveří vedoucích

do vedlejšího pokoje Tam někdo
zakašlal A zase ani hlasu Ticho

tesklívé ticho zimního odpoledne
Mladého mnicha dojímalo víc

uspanlivé zvláště když kamna za
ním tak vydávala a dýchala na

něj příjemným teplem 1 přikrá-
dala se v tom tichu a teplu klíba- -

čka jako po sametu mladému
mnichu se víčka zrovna svírala
hlava se počala přiehylovat pak
brada o prsa klepla

(Pokračování)

s
a KRAJANÉ
B Oznamuji vem mým kraja Cm

oaadu ui od tři do iedrd mil
B Vlastníme a mámo na prodej mnoho

5 Toto jest příležitoat pro krajan
Prfým dvaceti oaadnikBm d

EIYIIL ČERMÁK
Moderní Lékárna

1266 So 13thStr Omaha Neb

Úplný sklad amerických i ev
rojmkých léků léčivých bylin a

pumové zboží a toaletních po-

třeb

Objednávky poštovní se ry-eh- le

a pečlivě vyřídí 'J7-t- f

Kdykoliv pFIjmlvtc do Omahy
elirpte býtl pohodlní ubytováni Mjdéta
do

HOTELU PRAHA
roh 13 a WlUíam ullca

ModernA řnUzfliié pokoje poskytnou I

tlm neJvyLíravřjítm tco pravý odpoči-
nek Vzorná fintě vedená kuchyní ja-

ko i útulno zařízený Ixmtlncc znjlaté
V£ mpokojf
PoHÍlAm na venek — KA KLOVA É

MEDOVÍ! VÍNO — bednu o 12

lfhvíh — ru 271 37tř

JOSEF VAŘKO roajltat

ale tak aby nezveiel od
nosilidocházely častěji hustěji

je z mět psali je z vojny posílali
J- -

je tištěné z Prahy
I "'W Do!'u !

strad nezví A tcímc
Věk je čítal doma i v hosdě "j-ma-

vlastenče rozmlv s lanem Bo-pa- k

kecos sousedům vysvětlil zvláátě

k němu hom '
těm kteří chodívali

na besedu Sic jim pověděl lec1 Za týden pak vzpomněl ěk na

tos nad Čím by se opočenský
I Vrbu že by litoval a že si bu-vrch-

ní

zhrozil Francouzů se vfiak do vyčítat proč se přece jen na

lastávatí už tuze nemohl Zlost na Opočně nestavil Za týden totiž

ně hořela všude a nikde nečinili ! tom co P Vrba n Dobruškou

Francouzové H rozloučil lovéděl se Věk že
f nich rozdílu po- -

prnvovali a krev prolévali Fran- - poštmistr Sýkora na Opořnfi má

eouzovó Boba složili vojnu zača- - P( zrovna' druhého dne na

li k vůli Francouzům vžecky ty večer se o tom dověděl jak lehko

nesnáze a strasti: drahota větší "konal zrovna prý usnul Bylo

daně i ta nejbolestněji! — z Ji POl na večer nicméně konal

krve iVěk přípravy na zejtří že půjde

Všecko to ucítili v tom zákou- - pohhrb K ránu však strhla

U jhh Orlickými horami draho-(livok- á bouře a lilo jen cedilo

tu berně také zbytečné stříbro tak Že nebylo na eeMu ani porny-zvlášt- ě

kostelní masilí vydati na sríní- -

půjčku a na vojnu odváděli teď! Jrzo potom za příležitosti" po-ta- k

že nikdo nepamatoval Kaž-- ' Hal se Věk po Sýkorově slovaři

dé chvíle sbírali a chytali mladé Příbuzní UŽ neměli nie Všecko se

muže do hrozné služby vojenské xmařilo nebo přišlo do starých pa-kte- rá

trvala tenkráte do smrti ÍM P° t:ch P11'1 nadarmo

hroznější v ten čas krve prolévá-Věko- vi neběželo o dílo samo ale

nf a hnali je na Iiýu do Nizozeo zvláštnost by to byl weho-m- í

doplnit prořídlé prapory plu-v- al a pak cítil jako lítost a ji-k- u

J Kolloreda jejich králohra- - ton šetrnost k dílu pro které se

deckého Sýkora tolik natrudil které bylo

Z těch končin docházely zprá- - W" jedinou ritěchou i chloubou

ry ovšem opožděné (a co jich ne-(y- l" v tom kus toho starce vše-došlo-
l)

městečka'' s'iafa prosjíěti nějakže ten onen z po-neb- o

z okolí zahynul tam kdes na níženému jazyku mateřskému

Rejně nebo v Nydrlantu že padl Záhy z jara došla Věka veselej-- v

boji nebo že zemřel ve špitále ří zpráva z Prahy od ílelda že

na rány Ten neb onen kra- - odbyl rigorosa- a že právě byl po- -

jan se sice vrátil ale mrzák učině-- l výw ri na doktora v lékařství —

ný bez nohy bez ruky nebo jinak Věk mu napsal srdečné blahopřá-zohaven- ý

A co vypravovali vši- - ní a vzkázal při tom P Vrbovi

ti vysloužilci kterým větši- - by kdyby měl jen trochu cestu v

nou nezbylo nežli žebrácká hůl tuto stranu aby se v Dobrušce

jak zkoušeli v poli i v ohni i v ra- - najisto zastavil

nách na bojišti a ve špitálech jak' frkal ho pak tím spíše když
kamarádi hynuli bídnou obsluhou noviny oznámily smluvené přimě-

ného bez ní jak rasovsky a nimi ří a že válečné hrůzy budou snad

felčarové dělali I brzo skutečným mírem zažehnány
Sic noviny velebiiy jak české Než léto minulo a P Vrba se

pluky hrdinsky bojují jak také neobjevil Když se pak Věk jkj

jejich hradecký si vybojoval něm jakož i po pražských o

jména —
jsteneíc h poptal písemně u Kráme- -

Noviny velebily ale matky ru- - ria došla z České Expedice s a

lomily otcové smutně těžko líkem knih zpráva že horlivý ten

vzdychali sestry a milé bědova-- apoštol ěcké knihy z jara dlouho

ly nad mrtvými i pró ty které od- - atonal v letě pak pro to vlhké a

vUi Bívh ví kam do zajetí do stiulené počasí že se nikam nevy-Fran- k

rajchu kdež prý jim také 1H1 v té nerno-- i že ho léčil mla-gylotin-

hlavy urážejí — (]ý l'kař "náš xlastenee Ileld"
Vékovv KVinouthie ne měnilv — kterv ie nvní suKstituteni v Slň- -

kamen jež měly krancle a v nichž

hué(l příjemně oheň Pokuřuje
krátké dýmky ěerveué hliněné

hlavikv ř4da Bnek hovor

dal o avete) o zlém hrdinovi kte- -

teJ nřkolik krajům naháněl

Po celých Cechách A velké o- -

obecného strachu shlédly ho již

tU v okol v nedále- -

Pohřby
-

O loupežníku Kovaříkovi byla

řcé Soused Bílek vykládal Že to

-
D „r4dku

jiMofné tam že přišel v přestro- -

jako 8W hflndIř u HÍ v

'a „íuí „jxu w
mohl přenat v Bednící že nechtěl

OHtat a měl prý takový divný po-

hled tak podtwukaleHc díval a

když w l ležet pozorovali ho sku-

linou že vytáhl pistole a ty že M

dal na židli k posteli —

Soused zabafal až se mu vyse-

dlá brada házela pak Sekaje pa-

trně mocný účinek dokonSoval:

"Vceky iopadla taková hrřiza

dlouho nemohli usnout"

"A eo ten cizí — " ptala fe mla

dá Věková patrně zaujatá souše

dovým vypravováním

"Ráno ten tam — zmizel a byl

pryč ani památky po něm Ale

na stole ležel tolar jiěkný nový

tolar dobrého rázu —"

"Snad měl sám strach a proto

se tak vytratil" prohodil Věk s

úsměvem

"A ne to ne japak když se ta-

ké ukázal v Solnici předevčírem

na faře také cizí člověk a zrovna

prý takový takové oči —

A to ne sousede to ú řeči ro

stou to není pravda alespoň o té

Solnici to není tak Včera jsem
tam byl mluvil jsem a kolika lid

mi a 1'atrěkou a dlouho toho jsem
se na to optal ale nevěděl nic a

žádný to si to tak někdo vymy
slil — "
"No prodávám jak jsem kou-

pil ~"
"íVU" ozvala se Věková pu-n- t

i vši na klín Řití "Že se ten Ko-

vařík toulá po lesích u Černého

Kostelcf a to je daleko — "
"A daleko Mařenko za Kutnou

Horou víc ku Praze Tady nebyl

jistojisté A víte-l- i sousede ž

ten loupežník se vlastně ani Kova

řík nejmenuje? — "
"Ale jděte — " Bílek vyňal ú- -

divem dýmku z úst A jak — "

"Vojta je jeho příjmení a po-

hází prý někde z Indického pan
ství za Prahou — Tady není to

by se jinak ohlásil nežli jak poví

dáte"
zaklepal na uvere

ková Hehou bezděky polekaně tr
Ida hned se však Mima sobě usmá- -

n PiímI posel v mokrém už plá
ítí a přinášel psaní Tři byla dvě

Utě kupecká z Prahy třetí také z

'raby ale písma na francouzské

adrese Věk nejHjznai Kozlomil jc-
-

f a hned se na podpis podíval
Vrba! Co písc teď eo se při

IkhIUoT

Věk dlouho iieéi-t- l a již volal

"To n ní možná!" a vstal Vě

rná lťkU

"o je rrantiku! Co ř ta

Věk nnui é tl děle lo-- l prve
ak potfI volna nhm ilri 1 Jut

hledě tut ž nu vzruší ti lojřtt

pra il f

"To iiiaěřt" Ilill íiiitřtl"
Vrk ni jitko bv lidy 'OřlJtt

SÍ4 n- - liinitě- - a oěiina nu in u li

r n um a npědoii-- - opkji!a
"To in ní nioíná "

"P Vrl tu plic II it Ji!o
flkiin lármutkrm tl rtuidák "

"A io mu atdli? Taí vAm

i! i t ' l'raliU f " "ivl
I lt l Itlii l 1 k!ir l i

ptíl4tu
U ! !l J 1 t dde

" J!-j- ř o !'f II I

titU p4Htttt fjě-- l V

'o i }

T ' t i l Věk

a v f i ui tik isyi'ct
" k t TíA- - % i

( ! i fo lil '% líNonl

POZOR!
U nakládám novou éřtko alovaa-ko- u

oďnéilt a dráhy u Pnilllp —

tl!í akrfl bohatá a dobrá tmh
pomoci aobě k vlaattiímu dornoru

me tvláttol výhody Pamatujte áe

jea farmář nebojí ae naatávajlkh alýek íafl která máme k očeká-
váni!

Bpla'ti po7mck neb farm moírio 10 lett Tento rok jm ua-di- l

50 rodin pitte hned na JOHN SCHAUER zástupce
Boh A Land & Loan Co íncorp cap stock $35000

Phillips Wisconsin
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Príwl1 aJ? n'aK (J0T
MU

a

um v

milosrdných bratří že jde o

livě se věniij- - svému jovolání až

u lluv kovskem Kramerms j

že v t l'Uni mulu ozyva

jíítě nej[ íí PuelitUHjerovi i

jti-eht- řádkft st-- Věk zastavil Za- -

!liireb ho že jiit l jindv 'ak u- -

j

um tuiiot t ů

V tom iHihvtl maně di liitu

I

t

lit Krři'tv d"l " Id

id i íií h k i Vát-Ui- u mitnn: )

Jit 1 Vřl-- r teťif'l í

IM ilt!j
1' lo fít (ijHti
1 J r

'
tni i ladit

'!"d e 1 v

l hru% 3 i

dí 'Kě t ! v l ! v f
%4iiv S-- J li tinit 7ti
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České mlýny ve Willer ITebr
Vyrabitelé 'nejlepit péniíé a pravá áltná mouky jakoi 1 ietká

kmpiřky
Mouka nale jeat k doitánf a všech íwkých groireriitS v OmiM a
Houth Omuze

Zda liá jedenkráte tk unitu m uko Wilbnnkou která Jtt ta nejlepli
trhu peivo bude ae na váa je imát
Tří máme akludy v Linnoln Nebr Cedar BapMe la Cbiťago DL

Oklahoma City OkU MarhaIltown la a Ht Iuia Mo 41 1

ZVONÍČEK & AKSAMIT maj

jeho strnuli nad tím nedorozumé- -

ním Ale tentokrát bylo veseleji
Věk zapomněl jak mu první list
Vibňv sklíčil mysl Jen když líeld
žil Byl sice těžce nemocen ale

je naděje psal P Vrba Že s po

mocí Boží zase vstane ]oleží si

pravda ještě nějaký týden ale z

nejhoršiho snad už vyvázl P Vr-

ba žádal za prominutí že Věka ji
stě zarmoutil ale že on Věk ne

byl jediný jehož ta novina stihla
že šla do všech konců a on P

Vrba ž již sloužil za Ilelda smu-

teční mši svatou z Třebechovic že

přijela hned sestra Heldova Bar-

bora že psali také jeho bratranci

faráři Bílému v Nové Pace —

"A jak prosím tě bylo mož-

ná — " ptala se mladá Věková i

stará Snížková Věk dle obšírné-

ho ftHaní P Vrby vysvětloval:
"Na hlav nicku se líeld rozne-mo- h'

to je pravda a tuze těžce

To si ve špitále hned na začátek

vysloužil Měl prý strašlivé bo

leni hlavy pak tnk íantas a --

seni byl bez sebe Už o něm pochy-

bovali professor Matuška ho léčil

Ten dal jednou když líeld zas

omdlel otevřít okno bylo do lili-- (

v tom pokoji eo Ileld ležel

jen tiik provětrat chtěl Ale že

bylo vždycky zavřeno a teď ote-

vřeno rozkřiklo se že Ileld

"Aeli 1o j divné — "

"I" Vrba uOyšel tu nounú jt-V- é

na večer toho odpoledne v Če-

ské Kxpedi i a ráno sloužil už

mši a hiied mně pal Zatím ui
íIh zpráva takě-- t Prnhy na všecky

strany kde měl IMd znímé —

Když s-- zjistilo ž j v všem

i' IMd neumřel byl u)
Mní pryč a neli iošl fase dni

"ChváU Bohu Je to tak ale

ubohá lu'ki —

"A to IMd vydrží a bude dioii
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